rum generalium ord. Praed. provinciam Dalmatiae spectantia (1392-1600), Archivio stor. per la Dalmazia 12 (1937) 360.

⁷³ Monum. O. P. hist. VIII, 353. Cozzucli, Tommaso Schifaldo, 76-78. Cogniglione, La Provincia domenicana di Sicilia (v. indice).

⁷⁴ Monum. O. P. hist. VIII, 367, 393; IX, 2.

⁷⁵ Gioacchino Turriani da Venezia fu il 35º maestro generale dell'ordine. Cfr. Monum. O. P. hist. VIII, 192, 215, 279, 353, 390, 392, 422; IX, 17, 23; XVII (v. indice). De Meyer, La Congrégation de Hollande (v. indice). Bullarium O. P. IV, 20, 65, 165. Quétif-Echard, Scriptores I, 869-70. Fl. Cornelio, Ecclesiae Venetae, VII, Venetiis 149, pp. 253, 283-4. Mortier, Histoire V, 1-65. Registrum litt. Joachini Turriani etc. (Quellen etc. X), pp. 1, 42, 75, 93-125, 128. Brotto-Zonta, La Facoltà, 193. Taurisano, Hierarchia, 9, 22.

⁷⁶ Monum. O. P. hist. VIII, 422. Bullarium O. P. IV, 6, 72. R. Loenertz O. P., Le origini della Missione secentesca dei Domenicani in Crimea, Archivum frat. Praed. 5 (1935) 261. Id., Documents pour l'histoire de la province dominicaine de Grèce, Archivum frat. Praed. 14 (1944) 89, 90, 92.

⁷⁷ Monum. O. P. hist. VIII, 353, 365. De Rubeis, De Rebus congregationis, 204. Brotto-Zonta, La Facoltà, 248.

⁷⁸ Vedi la nota 91 (Mondono Brandini).

Tam et si me ex omnibus unum minime tanto magistratu dignum; vestra in me summa benevolentia unanimi suffragio tanta modestia tantaque omnium pace et communi letitia, quam neminem alterum quispiam in nostro ordine recordetur, electum officio magna est fiducia ac spes in vos omnes mihi ad ea que nostris rebus conferunt... quod ut faciatis, omnes et singulos precibus deprecor ac semper tempore deprecabor... magis quam preces mee animos vestros inflammare atque excitare deberet. Quis enim nostrum non totus exardeat ad reparandum nostre religionis amissum pene decus omni conatu ac vita, et bonarum artium studia que sub sanctorum nostrorum patrum institutis profecerunt, que contra nisi maturius succurramus et rebus nostris salubrius consulamus et prisca patrum instituta sectemur nosque dignitate atque honestate pristina vendicemus... amaritudinem miserasque ducamur, que ne nobis accidant vel eorum quepiam patiamur, reverendi patres priores provinciales ac diffinitores presentis generalis capituli una mecum peracta quedam, que optima esse duxerunt, et que, si ea sequamur, ut profutura sperarunt, statuenda curarunt atque omni studio et opere tanto quisque parati fuerit quanto, proprie salutis non immemor, per ea operari sibi aditum ad virtutes et laudem summamque gloriam viderit. Quare vos universos et singulos exortatos velim ut ea tamquam virtutis obedientie filii et zelatores ordinis ac bonorum operum sectatores complere ac servare velitis, quatenus exinde optati fructus proveniant et vos eterne retributionis premia consequamini.

Iste sunt inchoationes.

Inchoamus hanc quod de festis que non habent nisi memoriam, fiat festum trium lectionum, nisi cum alio festo trium lectionum vel maiori concurrerit, quia tunc tantum memoria erit facienda.

Item inchoamus hanc quod in prima secunda feria post ystoriam « Domine ne in ira », si omnino fuerit vacans, dimittatur officium beati Dominici et fiat de feria notata. Item quod in conventu Tholosano ob reverentiam sancti Thome fiant tres lectiones de ipso festo in quinta feria, nisi festum simplex maius occurrerit.

Iste sunt confirmations.

Confirmamus hanc quod in festis sanctorum que celebrantur per diversas provincias, conventus nostri ordinis conformiter se matrici ecclesie, si festa illa servantur a populo. Et habet duo capitula.

Item confirmamus hanc quod fratres qui receperunt habitum et professi sunt in conventibus qui reformati dicuntur, non recipiantur in conventibus extra suas congregaciones absque licentia magistri ordinis, mandantes omnibus prioribus provincialibus atque vicariis in virtute Spiritus sancti et sancte obedientie, ne tales sine licentia recipient. Vicariis autem congregacionis et prioribus atque vicariis conventuum reformatorum districte precipimus, ne quem fratrem extra ordinationem recipient sine licentia magistri ordinis vel prioris provincialis sui, inhibentes omnibus sub pena transgressoribus

preceptorum debita, ne quem fratrem alterius provincie recipient sine licentia magistri ordinis vel provincialis; addentes ut fratres observantie rev. dos priores provinciales ad eos declinantes cum honore recipient et cum reverentia tractent.

Iste sunt ordinationes.

In primis Dei cultum rebus omnibus preferentes ordinamus ut circa divinum officium omnis diligentia adhibeatur; quod si quis circa ipsum officium negligens vel defectuosus extiterit, penis debitum castigetur. Qui autem ex toto officium dimisisse convictus fuerit, penitentia confundatur, ut videlicet in publica refectione sedens in terra ipsum officium coram fratribus dicere compellatur. Quicumque etiam frater sine breviario itinerare presumperit, si habeat unde commode emere potuerat, bonis omnibus privetur in penam nec sibi restituantur quounque sibi de breviario providerit, gravantes super hiis conscientias prelatorum. Quos hortamur ut cum studio current munditiam rerum sacrarum, maxime ecclesie mappas, pallas, calices et reliqua pannicula. Studeant quatenus fratres nostri missas devote celebrent, iuxta ceremonias in nostris rubricis contentas, ut conformitas in omnibus nostris appareat; volentes ut nullus magister, licentiatus, baccalarius, biblicus, lector vel frater alius nostri ordinis privilegiatus aut exemptus sive ex consuetudine sive per litteras presidentium ordinis vel alius quoquo modo, qui predicationibus, confessionum audientie, studio, libris vel tractatibus componendis aut aliis ex honestis exercitiis non vacaverint, nisi forsitan ad utilitatem conventuum ad disponenda temporalia institutus fuerit, ab annotatione missarum, sequela chori et aliis infra conventum necessariis iuxta etatis et virium qualitatem excusetur, neque conventum exeat sine licentia presidentis, nec utatur privilegiis quibuscumque quounque se bonarum artium disciplinis non occupaverit.

Item ordinamus quod nullus frater habeatur de cetero pro biblico vel baccalario, nisi suum cursum compleverit in aliqua universitate, iuxta formam universitatis illius in qua promoti fuerint et si fuerint per capitulum provinciale vel per priorem provinciale magistro ordinis vel generali capitulo presentati, volentes ea que continentur in constitutionibus nostris quoad promovendos et promotos per omnia inviolabiliter observari. In quibus in fine capituli de studentibus sic habetur: « Nullus fiat publicus doctor nec disputet, nisi per licentiam provincialis aut diffinitorum capituli provincialis, nec aliquis habilitetur aut assignetur in aliqua universitate ad legendum pro forma et gradu magisterii, nisi per acta capitulo generalis, que habilitatio sine assignatione non fiat de aliquo nisi sententias prius legerit, nec aliquis magistretur in theologia, nisi actus scolasticos exercuerit pro forma et gradu dicti magisterii per quattor annos in aliqua universitate; oppositum autem faciens ipso facto sit excommunicatus atque gratiis et officiis omnibus exemptionibus sit privatus nec secus valeat dispensari nisi per capitulo generale » Hoc ibi. Ad quod addimus, ut etiam per magistrum ordinis dispensari secum

possit, causis et rationibus opportunis. Et ex constitutionibus domini Bonifacii noni: auctoritate apostolica tenore presentium perpetua et irrefragabili constitutione statuimus quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus ex fratribus dicti ordinis predicatorum, absque licencia seu assignatione capituli generalis secundum morem eiusdem ordinis ad legendum pro forma seu ad honorem magisterii in theologia promoveri nec gradu huiusmodi fungi possit aut debeat nisi per predictum capitulum fuerit approbatus vel promotus, contrarium vero faciens eo ipso excommunicationis sententiam incurrat. Et si per capitulum predictum reprobatus extiterit, pro non magistro habeatur, constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus provinciarum et locorum dicti ordinis nec non privilegiis gratiis et concessionibus apostolicis in genere vel in specie quibusvis fratribus in provinciis seu locis concessis seu factis aut concedendis vel faciendis, sub quavis forma et expressione verborum, etiam si de eis de verbo ad verbum habenda esset in presentibus mentio specialis, et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis, a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Insuper ordinamus et observandum precipimus quatenus quilibet studentes graduati ac magistri, postquam tempus suum vel cursum in aliqua universitate et conventu compleverint, ibidem nullatenus immorentur aut locum occupent sub pena privationis gradus et gratiarum, nisi priores provinciales aliter ordinaverint; in quibus eorum conscientias oneramus. Nullus preterea fiat predictor generalis, nisi secundum statuta constitutionum nostrarum.

Item ordinamus quod frater nostri ordinis estans extra nostrum ordinem vigore quarumcumque litterarum prelatorum ordinis, etiam magistri ordinis, quamdiu sic steterit, nullo officio ordinis fungi possit et sit privatus omnibus privilegiis et gratiis fratribus conventuum ab ordine concessis, precipue alienatis et cellis et voce activa et voce passiva, nec tamen exempti sint a gravaminibus, que secundum consuetudinem provinciarum sustinere tenentur; revocantes et annullantes omnes et singulas litteras et licentias manendi extra ordinem actenus quibuscumque fratribus a magistris ordinis et prioribus provincialibus vel aliis quibuscumque presidentibus quomodolibet concessas, quas omnes decernimus nullius fore deinceps roboris vel momenti, nisi per magistrum ordinis fuerint approbatae.

Item ordinamus quod conventus reformati, qui alias sub cura provincialium et alias contributiones ipsis provincialibus solverunt, contributiones et collectas debitas et consuetas, postquam fuerint reformati, tenentur solvere, mandantes universis et singulis presidentibus conventuum dictorum sub pena absolutionis a suis officiis, quam contrafaciendo ipso facto incurvant, quatenus ad requisitionem provincialium dictas contributiones et collectas integre et sine tergiversatione persolvant; ac sub eiusdem penitentia precipientes presidentibus conventuum communis vite, qui sub vicario sunt vel vicariis,

quatenus et ipsis similiter provincialibus sue provincie debita solvant volentes ut priores provinciales possint prelatos non declarare ⁷⁹ absolutos.

Insuper statuimus et ordinamus ac districte precipimus universis et singulis fratribus nostri ordinis, cuiuscumque gradus dignitatis vel conditionis existant, in virtute Spiritus sancti et sancte obedientie et sub pena excommunicationis late sententie, quam ferimus in hiis scriptis una pro trina canonica monitione premissa, quam quilibet contrafaciens ipso facto incurrat, quatenus nullus per se vel per alium directe vel indirecte impetrat aut procuret optinere litteras a regibus vel principibus vel quibuscumque personis aliis extra nostrum ordinem constitutis contra fratrem vel conventum nostre religionis aut ipsis detrahant vel eos diffamant nec fratres regularis vite conventus sibi non subiectos capiant vel sibi subici procurent, nisi de licentia magistri ordinis et priorum provincialium illorum conventuum; oppositum vero facientes nunc protunc et eos dictam sententiam incurrisse declaramus et excommunicatos denunciamus, mandantes prioribus provincialibus ut contra facientes publice denuncient excommunicatos; revocantes et annulantes omnes et singulas litteras tam magistri ordinis quam quorūcumque aliorum prelatorum ordinis quibuscumque fratribus vite regularis concessas de retentione ecclesiarum, non addentes quod in quibuscumque litteris habeatur quod nullus inferior possit contrafacere illi clausule ⁸⁰: «nulli in casu defectus et scandali suffraget».

Insuper unioni et paci ordinis providentes revocamus omnes et singulas litteras, quibus aliqui conventus vel loca sunt erēpta ab ordinariis prelatis ordinis, prioribus provincialibus vel vicariis congregationum et immediate subiecta magistro ordinis; volumus et dictos conventus et loca subici prelato et auctoritate priorum provincialium vel vicariorum, quibus imponimus ut ea loca et conventus visitent et illis provideant et universa disponant que ad illorum profectum noverint expedire et studia deformata reformati.

Item ordinamus quod nullus frater nostri ordinis audeat questus facere seu bullas predicare sine licentia magistri ordinis vel prioris provincialis, sub pena privationis bonorum omnium, communitati conventus cuius filius nativus extiterit ea applicando.

Item ordinamus et districte precipimus universis et singulis fratribus nostri ordinis in virtute Spiritus sancti et sancte obedientie ac sub pena excommunicationis late sententie, quam sedentes proferimus in hiis scriptis, una pro trina canonica monitione premissa, quamque quilibet contrafaciens ipso facto incurrat, secundum quod hoc etiam ex privilegiis apostolicis nostri ordinis est concessum, ne quis sine licentia magistri vel procuratoris ordinis audeat aliquid in curia per litteras apostolicas impetrare contra

⁷⁹ Cod.: declare.

⁸⁰ Cod.: illa clausula.

statuta et ordinationes nostri ordinis, contrafaciens⁸¹ vero sit ipso facto excommunicatus, nisi per sanctissimum dominum nostrum huic ordinationi fuerit expresse et nominatim derogatum. Sub eisdem etiam censuris et penitentiis ac sub pena privationis bonorum omnium et gratiarum districte precipimus, ne quis frater nostri ordinis bona sibi ad usum ab ordine concessa vendere, alienare presumat, contrafaciens autem penas ipso facto incurrat nec ab illis absolviri possit, nisi per magistrum ordinis; si autem iam dicta vendiderint, volumus eisdem penis et censuris per omnia subiaceri, nisi infra mensem a notitia presentium omnia vendita reparaverint, communis venditis satisfecerint.

Item ad gloriam, ad exaltationem nostri ordinis volumus et ordinamus ac districte precipimus universis et singulis reverendis prioribus provincialibus nostri ordinis, quatenus current diligenter colligere omnes viros illustres nostri ordinis, qui in suis provinciis doctrina, sanctitate aut ecclesiastica dignitate claruerint ac etiam omnium privilegiorum sedis apostolice vel aliorum quorumcumque ad ordinem nostrum in communi copias et omnia similiter cum correctionibus, constitutionibus ac rubricis, quas habuerint quam cicius potuerint ad futurum generale capitulum mittere procuratori ordinis sine defectu, quatenus ex omnibus constari possit volumen unum communicare.

Item ordinamus ad profectum studii Parisiensis quod de cetero nullus intraneus⁸² assignetur ad legendum sententias in loco extraneis debito vel eisdem extraneis substituatur, casu quo per nullum extraneum supleri commodo possit, in quo casu et in omnibus aliis casibus provincialis providebit, quodque in dicto studio nullus teneat locum studentis honoris, nisi primo compleverit universa que pertinent ordinarie studentibus⁸³ et responderit de aula.

Item ordinamus quod omnes et singuli priores provinciales debeant ante generale capitulum satisfacere magistro ordinis ac procuratori ordinis de omnibus contributionibus debitibus, alias si ante capitulum vel in ipso non plene satisficerint vel cum dictis pacifice composuerint, ita quod remaneant quietati, ipsos volumus in ipso generali capitulo a suis officiis absolvi.

Iste sunt assignationes.

In conventu Parisensi pro primo anno in magnis scolis extraneis debito fratrem Iohannem de Vileria, provincie Tholosane, cui substituimus fratrem Iohannem de Igia, provincie Aragonie; in parvis scolis fratrem Nicholaum de Vlunar, provincie Francie, pro secundo anno in magnis scolis fratrem Eustachium Suol, provincie Francie, cui substituimus fratrem Guillelmum Galiard⁸⁴; pro tertio anno in magnis scolis intraneis debito fratrem

⁸¹ Cod.: contrafacientes.

⁸² Cod.: extraneus.

⁸³ Cod.: studentes.

⁸⁴ Monum. O. P. hist. VIII, 401.

Nicholaum de Ianua⁸⁵; in parvis scolis fratrem Claudium de Itinere; pro quinto anno in magnis scolis provincialis providebit, in parvis scolis fratrem Martinum de Villa probata.

Item studentes theologie: fratrem Stephanum, fratrem Iohannem de Aulis, provincie Tholosane; assignamus in biblicum fratrem Iohannem de Cruce⁸⁶ pro primo anno, cui substituimus fratrem Andream Bibliandi, pro secundo anno fratrem Andream Bibliandi, cui substituimus fratrem Iohannem Ioaneti; in magistrum studentium pro primo anno fratrem Vitalem de Auberdiaco, cui substituimus fratrem Iohannem de Cruce, pro secundo anno fratrem Iohannem de Cruce, cui substituimus fratrem Andream Bibliandi, cui substituimus fratrem Iohannem de Aulis; in baccalarium pro primo anno fratrem Raymundum de Perterino, cui substituimus fratrem Vitalem de Auberdiaco, cui substituimus fratrem Iohannem de Cruce pro tertio anno, cui substituimus fratrem Andream Bibliandi. In eodem studio extra sub regente conventus pro primo et secundo annis provincialis providebit, pro tertio fratrem Galliardum de Fisis.

In scolis Sancti Stephani⁸⁷ pro primo, secundo et tertio annis reverendus provincialis providebit, studentem honoris fratrem Benedictum Caprini.

In conventu Montis Pessullani, provincie Provincie, in regentem principalem pro primo anno fratrem Iohannem Rodulphi⁸⁸, magistrum; ad legendum sententias fratrem Andream Laurentii, biblicum fratrem Iohannem Gibandi, magistrum studentium fratrem Petrum Meruli; pro tertio anno fratrem Guidonem Terandi⁸⁹, magistrum; ad legendum sententias Petrum Meruli, in biblicum fratrem Anthonium Advenientis, in magistrum studentium fratrem Anthonium Advenientis.

Extraordinarie in scolis universitatibus sub priore provinciali fratre Anthonio Naude⁹⁰ pro primo anno assignamus ad legendum sententias fratrem Anthonium Advenientis, pro secundo anno sub fratre Dominico Brocorii, magistro, fratrem [Eu]storgium Lanberti.

In conventu Aquensi eiusdem Provincie assignamus in regentem pro primo anno fratrem Mondonum Bandrini⁹¹, magistrum, presentis capituli diffinitorem; ad legendum sententias fratrem Hugonem Nient, provincie Tholosane; pro secundo anno fratrem Durandum Molini⁹², magistrum,

⁸⁵ Vigna, Monumenti storici, 38-39.

⁸⁶ Monum. O. P. hist. VIII, 423; IX, 22, 174.

⁸⁷ Le scuole di San Stefano, cattedrale di Tolosa.

⁸⁸ Monum. O. P. hist. VIII, 347, 405, 432.

⁸⁹ Monum. O. P. hist. VIII, 366.

⁹⁰ Vedi sopra la nota 8.

⁹¹ Monum. O. P. hist. VIII, 366, 406, 433. J. Mahuet, Praedicatorum Avenionense, Avenione 1678, p. 141. Albanès, Le couvent royal de Saint-Maximin, 105*.

⁹² De Meyer, La Congrégation de Hollande, 267.

ad legendum sententias fratrem Petrum Broneti ⁹³, provincie Francie; pro tertio anno fratrem Petrum Roylonis ⁹⁴, magistrum; ad legendum sententias fratrem Ludovicum Pancarii. In scolis universitatis Aquensis provincialis providebit, cui committimus, in casu quo aliquis in studiis sue provincie deficiat, ut possit providere, et suam conscientiam oneramus.

In conventu Avignonis eiusdem provincie assignamus in regentem pro primo anno fratrem Bartholomeum de Rigitis ⁹⁵, magistrum et priorem dicti conventus; ad legendum sententias fratrem Hugonem Moneti, provincie Francie; pro secundo anno fratrem Jacobum Raphaelis ⁹⁶, magistrum.

Iste sunt denunciaciones.

Denunciamus sanctissimum dominum nostrum in hoc generali capitulo ex speciali sue sanctitatis clementia, procurante rev.mo domino protectore nostri ordinis, dimisisse ordinem liberum, ita libere omni coarctatione semota, elegantibus nobis unanimi voto maxima omnium pace et letitia per viam scrutinii in magistrum ordinis rev.dum patrem sacre theologie professorem, magistrum Barnabam Saxonum de Neapoli, olim nostri ordinis in Romana curia professorem, cui volumus omnes obedientes esse efficaciter et cum effectu.

Item denunciamus eundem dominum nostrum ex tanta sui clementia dedisse omnibus pro sustentatione capitulo porrigitibus manus adiutrices ⁹⁷ plenariam indulgentiam per litteras apostolicas bulla plumbea sigillatas, ac deinde oraculo vive vocis concessit omnibus fratribus et sororibus nostri ordinis et qui de penitentia tertii habitus appellantur plenariam omnium peccatorum remissionem in forma ecclesie. Item quod eadem sua sanctitas per breve dedit magistro rev.mo auctoritatem conferendi et in ipso capitulo insigna magisterii duodecim fratribus nostri ordinis, quos iudicasset ydoneos. Ipse rev.mus magister de consilio et assensu totius diffinitorii decoravit magisterio infrascriptos videlicet fratrem Innocentium, fratrem Anthonium Carmini ⁹⁸, fratrem Bertrandum de Fabro ⁹⁹, diffinitem provincie Tholosane, fratrem Iohannem de Burgeto¹, fratrem Iohannem de Cuntato, fratrem Alfonsum de Paladinis, fratrem Iohannem Vilhandi, fratrem Iohannem de Fabro², fratrem Bernardinum de Ultino³, fratrem Lucam Iohannis, fratrem Julianum Carazum.

⁹³ Monum. O. P. hist. VIII, 367, 393, 406, 433; IX, 48.

⁹⁴ Monum. O. P. hist. VIII, 349.

⁹⁵ Monum. O. P. hist. VIII, 321, 348, 367, 386, 405.

⁹⁶ Monum. O. P. hist. VIII, 367, 406, 433.

⁹⁷ Cod.: ad vitrices.

⁹⁸ De Meyer, La Congrégation de Hollande, 35, 351.

⁹⁹ Monum. O. P. hist. VIII, 362.

¹ Monum. O. P. hist. VIII, 367.

² Monum. O. P. hist. VIII, 236, 284.

³ De Rubeis, De Rebus congregationis, 35. Cornelio, Ecclesiae Venetae VII, 255. Brotto-Zonta, La Facoltà I, 218.

Denunciamus fratrem Dominicum de Merico, provincie Ungarie, translatum de dicta provincia ad provinciam Theutonie et conventum Busensem, fratrem Anthonium, baccalarium, fratrem Fortem de Ganeria translatum de conventu Altivillarum, provincie Tholosane, ad conventum Malvicini eiusdem provincie, fratrem Bertrandum de Burgateto, conventus Insule Dozonis, translatum ad conventum Condomensem eiusdem provincie.

Iste sunt approbationes.

Approbamus magisteria horum, videlicet fratris Martini Fuger de Colusvaria, fratris Stephani de Nothiel, conventus Alberegialis, et fratris Dominici de Laureto, fratris Bernardi de Lavedano, provincie Tholosane, fratris Nicholai de Monte malo, fratris Michaelis de Florentia⁴ et duodecim magistrorum in hoc capitulo per magistrum ordinis promotorum. Approbamus lecturas fratris Martini de Bur⁵, provincie Ungarie, et eum licentiam ad magisterium, fratris Petri de Pontisera et licentiam eius, fratris Arnaldi Guillelmi de Monte claro, fratris Arnaldi de Artigono, fratris Guillelmi Scuderii, fratris Iohannis Caloyssi et fratris Renardi Martini, provincie Tholosane, fratris Sebastiani de Florentia⁶ et licentiam eius.